
Il sistema degli enti di formazione di Confindustria Emilia-Romagna con capofila Formindustria Emilia-
Romagna realizzerà interventi di formazione e di accompagnamento consulenziale a supporto dei
processi di INNOVAZIONE, SOSTENIBILITÀ e COMPETITIVITÀ delle principali filiere del territorio regionale.

Per ciascuna filiera sono previsti corsi di formazione rivolti sia a persone, non occupate o che intendono
migliorare la propria professionalità, indipendentemente dalla loro posizione occupazionale, che
necessitano di competenze che facilitino il loro inserimento nelle imprese delle filiere regionali riducendo
il mismatch tra domanda e offerta (FORMAZIONE PERMANENTE), sia ad aziende (dipendenti e
imprenditori) e professionisti che già operano nei sistemi/filiere di riferimento e che necessitano di
aggiornare, incrementare e qualificare le proprie competenze per lo sviluppo della filiera e l’integrazione
efficace dei processi di innovazione e sviluppo sostenibile (FORMAZIONE CONTINUA).

È altresì previsto un partenariato tra imprese, enti di formazione e soggetti della ricerca e
dell’innovazione (AZIONE DI SISTEMA) che ha l’obiettivo di accompagnare la realizzazione della
formazione, con il compito di individuare i fabbisogni formativi specifici della filiera e di definire le migliori
modalità di erogazione, monitoraggio e valutazione della formazione e dei risultati conseguiti.

P A R T N E R  E
C O N T A T T I CESENA - Giorgia Bianchi 0547/632358 - gbianchi@assoformromagna.it   

RIMINI - Licia Marcatilli 0541/352761 - lmarcatilli@assoformromagna.it

ASSOFORM ROMAGNA

REGGIO EMILIA - Maddalena Santoro 0522/232911 - maddalena.santoro@cis-formazione.it
CIS

PARMA - Annalisa Roscelli 0521/226511 - roscelli@cisita.parma.it
CISITA

FONDAZIONE ALDINI VALERIANI
BOLOGNA - MODENA - FERRARA  
Formazione continua: Barbara Giovagnoni - 051/4151928 - barbara.giovagnoni@fav.it  
Formazione permanente: Federica Minarelli  - 051/4151911 -  federica.minarelli@fav.it

PIACENZA - Formazione permanente: Arianna Beltrami  - 0523/307416 -  arianna.beltrami@forpin.it 
Formazione continua: Paolo Falaguasta - 0523/307406 - paolo.falaguasta@forpin.it

FORPIN

RAVENNA - Elena Strocchi - 0544/210425 - estrocchi@confindustriaromagna.it
IL SESTANTE ROMAGNA

MECCANICA DI  PRECISIONE M O D A B I O M E D I C A L E A U T O M O T I V E A G R O A L I M E N T A R E P A C K A G I N G L O G I S T I C A I C T

R I F .  P A  2 0 2 4 - 2 2 6 5 1 / R E R ,  R I F .  P A  2 0 2 4 - 2 2 6 5 2 / R E R ,  R I F .  P A  2 0 2 4 - 2 2 6 5 3 / R E R ,  R I F .  P A  2 0 2 4 - 2 2 6 5 4 / R E R ,  R I F .  P A  2 0 2 4 - 2 2 6 5 5 / R E R ,  
R I F .  P A  2 0 2 4 - 2 2 6 5 6 / R E R ,  R I F .  P A  2 0 2 4 - 2 2 6 5 7 / R E R ,  R I F .  P A  2 0 2 4 - 2 2 6 5 8 / R E R ,  R I F .  P A  2 0 2 4 - 2 2 6 5 9 / R E R ,  R I F .  P A  2 0 2 4 - 2 2 6 6 0 / R E R ,  
R I F .  P A  2 0 2 4 - 2 2 6 6 1 / R E R ,  R I F .  P A  2 0 2 4 - 2 2 6 6 2 / R E R ,  R I F .  P A  2 0 2 4 - 2 2 6 6 3 / R E R ,  R I F .  P A  2 0 2 4 - 2 2 6 6 4 / R E R ,  R I F .  P A  2 0 2 4 - 2 2 6 6 5 / R E R ,  
R I F .  P A  2 0 2 4 - 2 2 6 6 6 / R E R ,  R I F .  P A  2 0 2 4 - 2 2 6 6 7 / R E R ,  R I F .  P A  2 0 2 4 - 2 2 6 6 8 / R E R ,  R I F .  P A  2 0 2 4 - 2 2 6 6 9 / R E R ,  R I F .  P A  2 0 2 4 - 2 2 6 7 0 / R E R ,  

R I F .  P A  2 0 2 4 - 2 2 6 7 1 / R E R ,  R I F .  P A  2 0 2 4 - 2 2 6 7 5 / R E R ,  R I F .  P A  2 0 2 4 - 2 2 6 7 6 / R E R ,  R I F .  P A  2 0 2 4 - 2 2 6 7 7 / R E R

O p e r a z i o n i  a p p r o v a t e  c o n  D G R  n .  1 9 1 4 / 2 0 2 4  e  c o - f i n a n z i a t e  d a l  F o n d o  S o c i a l e  E u r o p e o +  2 0 2 1 - 2 0 2 7  R e g i o n e  E m i l i a - R o m a g n a

P R O G E T T O  R E A L I Z Z A T O  G R A Z I E  A I  F O N D I  E U R O P E I  D E L L A  R E G I O N E  E M I L I A - R O M A G N A


